MANEJO DEL ARBORETUM

INTRODUCCIÓN

El arboretum forestal es un diseño de estudio que se utiliza para ensayar nuevas especies para reforestación, se utiliza también como una demostración del comportamiento de varias especies de árboles tratados de igual similitud en condiciones ambiéntales.

Su principal objetivo es mantener áreas de demostración y observar el crecimiento de desarrollo de las especies involucradas.

Esta investigación pretende analizar el comportamiento del arboretum establecido entre los meses de diciembre de 1974 y marzo de 1975 por parte de Pulpapel en sus antiguas instalaciones, por medio de la medición y estimación de algunas variables dasométricas como altura total, crecimiento diamétrico y la supervivencia de algunas especies.

JUSTIFICACIÓN

El desconocimiento silvicultural de especies forestales ha impedido que la diversidad florística puedan utilizarse verdaderos programas forestales que generen impactos económicos de la región.

Para ello, Pulpapel hace aproximadamente 3 décadas plantó algunas especies forestales con el propósito de evaluar la supervivencia y la adaptabilidad de dichas especies a las condiciones del área de estudio.

Luego de transcurridos 29 años de la existencia del arboretum en las antiguas instalaciones del campamento Pulpapel, es necesario conocer la adaptabilidad de las especies nativas. También se pretende conocer el área del mismo.

OBJETIVOS

GENERAL

Recomendar alternativas de manejo para las especies con el fin de obtener un mayor potencial maderero.

ESPECIFICOS

· Evaluar el crecimiento y el grado de adaptación de las especies en el arboretum forestal en las antiguas instalaciones de Pulpapel.

· Informar el comportamiento de las especies en el arboretum forestal.

ANTECEDENTES

Aproximadamente 150 personas de la vereda de las Brisas, corregimiento del Bajo Calima del municipio de Buenaventura, basan su economía en la explotación de los recursos forestales en forma de postes, tucas y madera aserrada.

Entre los meses de diciembre de 1974 y marzo de 1975, la compañía de Pulpapel estableció un arboretum en la concesión Bajo Calima; este se compuso de 7 especies nativas en la costa pacifica y 6 no nativas de la región.

De acuerdo con el informe de investigación de febrero del 1979 de Cartón de Colombia S.A., las especies no nativas de la costa pacifica murieron, las nativas a esa fecha tuvieron una supervivencia baja, exceptuando el Aliso y el Yarumo.

ARBORETUM DEL BAJO CALIMA DESPUES DE TRASCURRIDOS TREITA (30) AÑOS 

La concesión del Bajo Calima esta ubicada al Norte de la Ciudad de buenaventura y fue otorgada a Celulosa y papel de Colombia, S.A.  (Pulpapel) en 1974 por el instituto de –recursos Naturales y del Medio Ambiente (INDERENA). El Arboretum fue establecido cerca del campamento de la concesión a 100 m.s.n.m en suelos aluviales, no diferenciados de un pH 5.5 en la formación llamada Colinas bajas.  

Pulpapel estableció este Arboretum con el ánimo de comparar el crecimiento de varias especies forestales en plantación con el crecimiento de la regeneración natural que provenga luego de la tala rasa del bosque primario.

El área escogida para establecer el arboretum fue aprovechada por primera vez en 1964 según datos de la revista Investigación forestal para 1975 ya tenia una regeneración natural abundante pero fue intervenida fuertemente por personas de la región con el objetivo de sacar varas y postes productos que se venden a intermediarios; por lo tanto la regeneración natural fue empobrecida.

Se plantaron siete especies de la región, mas seis especies introducidas y, además, se incluyeron dos tratamientos de regeneración natural.

PROCEDIMIENTOS

El diseño de este arboretum es diferente de los establecidos en zona andina debido a las condiciones topográficas variables.  En las colinas bajas de la antigua concesión la superficie esta muy destacada y tiene pendiente fuerte, aunque no muy largas. Por tanto las parcelas plantadas fueron ubicadas desde el filo de la colina hacia abajo en franjas rectangulares de 8 por 32 metros.

METODOLOGIA

Para llevar a cabo esta investigación se realizara:

· La localización y determinación del área de estudio por medio de un levantamiento topográfico.

· Medición de espaciamiento y evaluación de variables dasométricas como el crecimiento estimado de altura total, crecimiento diamétrico y la supervivencia de los individuos de cada especie.
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CARACTERISTICAS GENERALES Y DESCRIPCION DEL SUELO

La región del Pacífico colombiano es uno de los lugares más húmedos del mundo, llegando a presentarse precipitaciones durante la mayoría de los días del año. La precipitación promedio anual varía, de sur a norte y de oriente a occidente, entre 2.000 y casi 13.000 mm (Eslava, 1993:139). La variedad de la vegetación y fauna la han perfilado como una de las regiones de mayor biodiversidad del planeta con un significativo número de especies endémicas (Gentry, 1993: 201). En este sentido, se ha afirmado que la región ha sido identificada como “la de más alta concentración de biodiversidad por unidad de área reportada en el mundo. Se han encontrado hasta 400 especies de árboles y 800 vertebrados por hectáreas, cifra récord, muy por encima de la Amazonía. Han sido descubiertas entre 7.000 y 8.000 especies de plantas de las 45.000 que hay en Colombia, y se cree que un poco más de 2.000 especies de plantas y 100 especies de aves de la región no se encuentran en otro lugar del mundo” (Biopacífico, 1993:5)

No obstante, esta biodiversidad y endemismo se encuentran amenazados por la deforestación en la región que ha alcanzado más de cinco millones de hectáreas. Más aún, según cálculos oficiales, del Pacífico colombiano proviene más del 58% de la madera aserrada que consume el país (Plan Pacífico, 1992:5). Así, esta región se ha visto afectada por la degradación y pérdida de sus bosques, lo que ha implicado la reducción de la biodiversidad y la probable extinción de muchas especies que encuentran en estos bosques su hábitat natural. Es alarmante la intensidad de los procesos de deforestación. De la cobertura forestal estimada de la región en 1959 (9’806.050 hectáreas), para mediados de los noventa sólo se mantenía el 43% (4’248.550 hectáreas) como consecuencia de una deforestación anual estimada en cerca de 154.000 hectáreas (Sánchez, 1996:190-191).


Después de la estimación inicial de la reserva forestal del Pacífico realizada en 1959, se cuenta con dos estudios, uno en los setenta y otro en los ochenta, que ofrecen informaciones más precisas. Hacia 1976, de acuerdo con los estimativos de Reid Collins (1976:14) basados en la fotointerpretación de imágenes de radar a escala 1:250.000, la cobertura vegetal del Pacífico comprendía unas 5’608.700 hectáreas de bosques primarios y secundarios. De esta cobertura boscosa, unas 783.900 hectáreas comprendía el área ya explotada para aquella época, unas 161.600 hectáreas que se encontraban en proceso de explotación y unas 4’663.200 hectáreas de bosques no intervenidos. Si a la cobertura de los bosques primarios y secundarios del Pacífico se le agregaba la de la zona de Urabá, representaban el 13,8 % del área forestal nacional, es decir, unas 6,3 millones de hectáreas (Reid Collins, 1976:13) 


Hacia mediados de los ochenta, en el último estimativo general con el que contamos para la región, se ponderaba para el andén Pacífico una cobertura de bosques clasificados como comerciales y no intervenidos de unas 2’548.675 hectáreas, lo que equivalía al 35,1% del área total (Igac-Inderena-Conif, 1984:39). Aunque ocupaba el cuarto lugar en extensión boscosa en el país, después de la Amazonía, la región Andina y la Orinoquía, era la zona más importante en cuanto al abastecimiento de madera para el interior del país (Igac-Inderena-Conif, 1984:39). Igualmente, se calculaba para aquella época, que cerca de un 20,8% (esto es, 1’513.525 hectáreas) del andén del Pacífico se encontraba deforestada o intervenida por procesos agrícolas, de siembra de pastos para la ganadería o por explotación forestal y fenómenos de colonización (Igac-Inderena-Conif, 1984:39).

Los suelos del litoral Pacífico, característicos de las regiones tropicales muy húmedas del país, no escapan a la aseveración anterior puesto que la tala indiscriminada de los bosques, cuyas maderas más finas han abandonado en procesión interminable su selvático refugio para enriquecer a gentes extrañas a la región, unida a la apertura de campos de cultivo en tierras de vocación forestal y a la 

minería con su tremendo impacto en el entorno tan degradado la fase orgánica en la que reposa la mayor parte de los elementos para la nutrición vegetal da cual juega un papel muy importante en el equilibrio e los ecosistemas del trópico húmedo. 

El desarrollo futuro del litoral Pacífico debe tener en cuenta el mosaico edáfico que lo caracteriza porque los suelos, que se distribuyen a todo lo largo y ancho de su geografía, difieren en su grado de vulnerabilidad y en su capacidad de utilización ya sea forestal que es, a no dudarlo, su vocación principal, o agropecuaria para la cual existen, tanto en el norte como en el sur de la región, algunas zonas aptas. Es una de las zonas más lluviosas del mundo y esta característica ha dado lugar a la formación de suelos con baja fertilidad natural. Allí los bosques obtienen sus nutrientes a partir de los residuos que se descomponen sobre la superficie. En la Amazonía se realiza la nutrición vegetal en forma similar.

CARACTERÍSTICAS DE LA PLANTACIÓN:

Especie
Nombre científico
Familia

Cuangare cebo



Jaboncillo
Isertia pittieri
Rubiaceae

Mascarey



Sajo
Campnosperma panamensis
Anacardiaceae

Sangre gallina
Vismia sp.
Gutifera

Sorogá
Vochysia ferruguinea
Vochysiaceae

Tachuelo
Zanthexylum sp.
Rutaceae

RESULTADOS

Para el ensayo del arboretum, enfocado con el propósito de buscar alternativas de manejo forestal para la zona del Bajo Calima, se optó por tomar variables dasométricas como altura total, y diámetro normal de las especies encontradas.

BASE DE DATOS

Linea
sp
NA
Espacia. B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBS.
DAP (m)
VOL (m3)

L1
Jaboncillo
1
7
27.6
8

0.087854
0.00279



2
7
57.7
10

0.183665
0.007291



3

34.5
8

0.109817
0.003488

L2

1
4.4
40.6
8

0.129234
0.004104



2

35.5
9

0.113
0.004037



3

26.5
8

0.084352
0.002679



4

29
9

0.09231
0.003298

L3

1
2.5
66
20
Bifurcado
0.210085
0.016681



2

77
12

0.245099
0.011676









0.056046

Linea
sp
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBSERV.
DAP (m)
VOL (m3)

L1
cuangare
1
4
156
17

0.496563
0.033513


copo
2



MUERTO
0
0



3
4
85.1
15

0.270882
0.016131



4

109.2
17

0.347594
0.023459



8

56.9
12

0.181118
0.008628



9
2
65.6
13

0.208811
0.010777



11

53.1
12

0.169023
0.008052



12

71.3
14

0.226955
0.012614



13

31.8
8

0.101223
0.003215



14

58.2
13

0.185256
0.009561



15

44.6
10

0.141966
0.005636









0.131587

Linea
sp 
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBSERV:
DAP (m)
VOL (m3)

L1
SOROGA
1
8X10
117.8
20

0.374969
0.029773

L2

1
2X8
82.7
20

0.263242
0.020901

L3

1
2X6
131.4
21

0.418259
0.03487

 

2
6X4
153
20

0.487014
0.038669

L4

1
4X4
85.6
18

0.272473
0.019471

 

2
2X10
84.2
20

0.268017
0.021281

L5

1
2X2
112.5
21

0.358099
0.029855

L6

1
2X2
61.4
19

0.195442
0.014742

L7

1
2X2
104
21

0.331042
0.027599

L8

1
2X2
51.6
15

0.164248
0.009781

L9

1
2X8
134.2
20

0.427172
0.033917

 

2
6
116.2
22

0.369876
0.032305

L10

1
14X8
111.4
20

0.354597
0.028155

L11

1
14
91.2
18

0.290299
0.020745

L12

1
2X6
51.3
15

0.163293
0.009724

 

2
2X4
37.2
12

0.118411
0.005641

 

3
12X10
105.2
21

0.334862
0.027917

 

4
4
138.3
21

0.440223
0.036701

L13

1
2X8
41.2
14

0.131144
0.007289

L14

1
2X8
57.4
16

0.18271
0.011606

L15

1
4X12
109
22

0.346958
0.030303

 

2
6X12
36.2
13

0.115228
0.005947

L16

1

148.9
21

0.473963
0.039514

 
 
2
 
172
25

0.547493
0.054339









0.591046

inea
sp
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBSERVACIONES
DAP (m)
VOL (m3)

L1
Tachuelo
1
2
75.2
10

0.239369
0.009503



2



MUERTO
0
0



3

63.7
8

0.202763
0.00644



4

101
14

0.321493
0.017869



5

68.6
11

0.218361
0.009536



6

81.9
14

0.260696
0.014489



7

95.5
15

0.303986
0.018102

L2

1

47.9
5

0.15247
0.003027

L3

1

85.7
10

0.272792
0.01083

L4

1

76.8
10

0.244462
0.009705

L5

1

34.9
8

0.11109
0.003528

L6

1

24.5
7

0.077986
0.002167








0.300166
0.015492

L7

1

94.3
13

0.364783
0.021723



2

114.6
15

0
0

L8






0.192577
0.007645

L9

5

60.5
10


0.150056

Linea
sp
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBSERV:
DAP (m)
VOL (m3)

L1
SAJO
6
2X2
88.4
12

0.281386
0.013405

L2

1

77
10

0.245099
0.00973



5
2X4
77.1
14

0.245417
0.01364



7

77.6
13

0.247008
0.012748



8

41
11

0.130507
0.005699

L4

2
2X2
70.2
10

0.223454
0.008871



3

59.2
12

0.188439
0.008977



7

22.8
22

0.072575
0.006339



9

46.7
12

0.148651
0.007082

L6

3

63.7
14

0.202763
0.01127



6

63.1
14

0.200854
0.011163

L7

6

70.1
13

0.223135
0.011516



3

67
15

0.213268
0.0127

L8

6

65.8
15

0.209448
0.012473









0.145614

Linea
Sp
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBSERV.
DAP (m)
VOL (m3)

L1
mascarey
1
2X2
71.7
25

0.228228
0.022652



2

56.8
23

0.1808
0.016509



3

55.5
22

0.176662
0.01543



4

43.1
20

0.137192
0.010893



5



muerto
0
0



6

38.6
20

0.122868
0.009756



7

35.4
16

0.112682
0.007158



8



copa partida
0
0

L2

1

47.9
12

0.15247
0.007264



2




0
0



3

44.2
5

0.140693
0.002793



4

34
15

0.108225
0.006445









0.098898

Linea
sp
NA
Espaciam B(M)
CAP (cm)
AT (m)
OBNS.:
DAP (m)
VOL (m3)

L1
sangre
1
2X2



0
0


gallina
2




0
0



3

50.5
12

0.160746
0.007658



4

46.2
10

0.147059
0.005838



5




0
0



6

57.5
10

0.183028
0.007266

L2

1

48.2
12

0.153425
0.007309



2

41.7
12

0.132735
0.006324



3

79
13

0.251465
0.012978









0.047373

Tabla 1. Incremento medio anual y productividad para las, en fase de Arboretum.

ESPECIE
IMA m3/año
IMA m3/ha/año

Jaboncillo
0.0018682
0.072976466

Tachuelo
0.00500185
0.195384941

Cuangare
0.00438623
0.171336982

Sorogá
0.01970152
0.769590652

Sajo
0.00485379
0.189601255

Mascarey
0.00329659
0.128772998

Sangre gallina
0.00157911
0.06168388

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

· Las principales funciones desarrolladas son las de servir de lugar de observaciones científicas y de actividades de docencia; ser una reserva de especies arbóreas y arbustivas, nativas; producción de semillas para intercambio; preservación ex situ de especies en peligro de extinción.

· El Arboretum es una acepción que etimológicamente, implica una superficie donde se cultivan especies arbóreas y arbustivas, de forma aislada o en bosquetes, con fines educativos, de investigación o conservación entre otras, y cuyas procedencias, se encuentran debidamente documentadas. 

· A pesar de que las especies estudiadas en el arboretum tienen mejor desempeño en su habitad es rescatable el hecho de que sirvan para la docencia en el centro forestal tropical.

· La especie que presento mejores desempeño fue el sajo por tal razón se recomiendan nuevas investigaciones de silvicultura, y dendrología.

· Se recomienda elaborar investigaciones acerca de la regeneración natural para identificar algunas especies que se asocian con las plantadas allí. Especies como el Jaboncillo en áreas plantadas sufren un alto ataque de patógenos e insectos. 
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